(59) *Sarabaita*, monachus vagus et exlex. Vide
Caugii Glossarium.

nostri adventus rumor monachorum, qui monaste-
rium infestabant, corda conusserat et eos circum-
quaque per diverticula fecerat latitare. Sed mox, ut
venimus, illis literæ destinantur quatenus Romane
sedis legato se repræsentarent et allegationem hujus
negotii, si justam sperarent, sine alicujus contrarie-
tatis suspicione justitiæ ratione defenderent; alio-
quin sub imperio abbatis deinceps viverent. Sed
quia pristina factionis vermis eorum viscera corro-
debat, et Cluniacensem ordium omnino suscipere
renebant, ad denuntiatum ratio cinium venire spre-
verunt, illum sibi præesse abbatem penitus interdix-
erunt. Tunc illius civitatis episcopo comiteque
consulto, ad hujus definitionis calculum res ista per-
trahitur. In hujus namque episcopatus ecclesia, quam
devota frequentia populorum repleverat, illorum con-
tumacem absentiam coram omnibus præsul inter-
narraverat qualiter apostolicæ sedis legato reverentiam
et abbati debitam obedientiam recusabant. Tunc
apostolica auctoritate, populo collaudante, præcepit
ut nisi illa hostilis audacia a monasterii et monacho-
rum læsione cessaret, excommunicationis procul da-
bio subjacerent. Super hoc vero quod abbati obedire
nolebant, definitivam distulit proferre sententiam.
Isto igitur negotio taliter definito et monasterio in
tranquillitate jam posito, ne a divinx servitutis
officio pars nostri itineris aliqua vacaret, redeundo
venimus Silvanicum.

DE CONSECRATIONE ECCLESIE, ET SANCTI ODILONIS
CORPORE COMMUTATO.

C 16. Silvanicus nempe mercatorum frequentia
divos et locus est famosissimus, sanctorum vero
corporibus valde devotissimus. Quoddam namque in
eo constructum est monasterium, in quo beatorum
Christi confessorum Maioli scilicet et Odilonis cor-
pora conquiescunt. Quod quidem monasterium epi-
scopali adhuc benedictione minime ad plenum con-
firmatum fuerat. Interim synodalis terminus immi-
nebat. Tunc multis intervenientibus episcopis et
innumerabili populorum frequentia, magna cum
veneratione ecclesia consecrata, et beati Odilonis
corpore commutato et altari suo nomini consignato,
Cabillonensis Ecclesiæ præsul summa cum devotione
nos honorifice suscepit.

DE CONGREGATA SYNODO.

D 17. Interea synodus congregatur, vocati præsules
adsunt, non modica turba hominum devote festinat.
Matisconensis quoque episcopus non dubius aut se-
gnis occurrit; in sua namque prudentia (est enim
litteris et sermone potens) et quorundam episcopo-
rum quasi conspiratione confusus, hujus causæ ami-
cabilem transactionem respiciens, ad synodalem con-
flictum quasi triumphaturus fervidus bellator occur-
rit. Pene enim omnes episcopi, qui tunc aderant,
præter archiepiscopum Bysuntinum venerabilem scilicet
et eloquentissimum virum, Cluniacensi monaste-
rio invadebant ejusque causam, quantum caute

(40) Rem hanc commemorat ipse Petrus epist. l. vi.
2 et 4.

poterant, conculcabant, et ut hujus negotii magis A
 infortunium quam triumphum abbas incurreret, oc-
 cultis machinationibus fabricabant. Nam unusquisque
 causam suam in iudicio agi credebat, cum coepiscopi
 negotium Romana discussio ventilabat, quia si abbati
 hujus rei victoria proveniret, quilibet episcoporum
 illi amplius resistere non auderet. Hujus igitur cau-
 telæ studio conspatiati, illum adjuvaturi, ut obisteret
 incitabant. Sed noster Romanus belligerator horum
 machinatione et non parvi pendenda conspiratione
 prælocutus, sic postmodum hujus causæ peroravit
 negotium, ut quos illeocultos jam tenebat adjuutores,
 apertos postmodum suæ causæ habuerit contradi-
 ctiores. Nam in Cabillonensi ecclesia cuncto residente
 concilio, postquam, ut Romane synodi consuetudo
 deposcit, prædicationis verbum finivit, tale rheto-
 ricæ locutionis exorsus est præomium, quod inten-
 tos simul et benevolos faceret auditores.

RHETORICÆ LOCUTIONIS PRÆOMIUM.

18. Ad vestræ, inquit, fraternitatis auxilium Ro-
 mana nos delegavit auctoritas, et quasi ad charissi-
 mos fratres nostra communis mater destinavit Eccle-
 sia. Vestra namque sibi debita sancta fidelitate
 confisa, quam etiam in nonnullis suis negotiis ex-
 perta est profuisse, quidquid in istis partibus injuria
 patitur, vestra nos adjuvante providentia, sibi ut
 emendetur exoptat. Per nos siquidem coram vestra
 sanctitate Romana lamentatur Ecclesia, quod multo-
 rum hominum insolentia multas inter vos quotidie
 patitur contumelias. Verumtamen inter cetera quæ
 sibi evenisse considerat, unum quid novum et in-
 speratum eam non modicum perturbavit. Cum enim
 hujus sinistra rumoris fama totius Romani concilii
 noviter percelleret auditus, omnes pariter in mæro-
 rem simul et admirationem conversi sunt. Cunque
 diu protracta deliberatione, quem, qualem et quan-
 tum pro tante rei præsumptione destinare deberent,
 nos demum mittere decreverunt. In hoc namque quan-
 tum super hoc Romana docet Ecclesia, fratres mei,
 perpendite, quia non subdiaconum, non diaconum,
 non cardinalium quemlibet (41) mittere procuravit.

19. Tunc episcopi omnes ex præmissa verborum
 dulcedine valde benevoli, et ex causæ exaggeratione
 non parum intenti, exspectabant ut jam causa illa
 exponeretur, pro qua tantus et talis homo a Latera-
 nensi curia devenisset. Mox autem, ut suis verbis il-
 lorum benevolam audientiam adesse conspexit, sic
 cepit enarrare propositum: Cluniacense monaste-
 rium Romanæ curiæ esse subditum nullus vestrum,
 fratres, ignorat, et quod nulli alii personæ præter
 Romanum pontificem in eodem monasterio jus ali-
 quod pertinet nullus addubitavit, quod quidem supra
 omnia sibi pertinentia diligit monasteria; multis
 quoque apostolicæ sedis privilegiis constat esse mun-
 tum. Quæ omnia dominus Maticionensis episcopus

41. Innuvit v'r sanctus Alexandri pape litteras ad
 præsules Gallie in quibus aiebat: «Talem vobis virum
 destinare curavimus, quod nimirum post nos major
 in Romana Ecclesia auctoritas non habetur, Petrum
 videlicet Damianum Ostiensem episcopum, qui ni-

parvipendens illud subjugare suæque ditimi sub-
 mittere quasi tenerarius studet invasor. Tunc illo,
 quia jam suæ nequitie caput atritum et mentis rig-
 orem jam penè sensit emortuum, coram cuncto con-
 cilio causam narraturus assurgit. Mox ex utraque
 parte causa exponitur, et utriusque partis allegatio
 ventilatur. Romane Ecclesiæ lecta sunt privilegia
 contra quæ episcopus egisse accusatur; causa de-
 fenditur; culpa imponitur, controversia meritis par-
 tium examinatur. Tandem post multas contentiones,
 post utriusque partis varias objectiones, quia episco-
 pus contra privilegia se non egisse purgare non po-
 terat, ad hujus decisionis calculum res ista perdu-
 citur. Interrogantur episcopi, si apostolicæ sedis
 rata decernerent privilegia et in suo tenore, quæ
 lecta sunt, sine lesione durantia. Omnes rata et in-
 concussa manere definitiva sententia decreverunt.
 Tunc ipse Maticionensis episcopus cum quinque
 ejusdem Ecclesiæ clericis propria manu juravit (42),
 quia quod contra monasterium se egisse recolebat,
 neque ad injurias apostolicæ sedis, neque ipsius
 pape fecerat, neque adhuc privilegiorum tenorem ad
 liquidum noverat. Tali modo inter dominum episco-
 pum et abbatem hujus causæ negotium constat esse
 sopitum et plene definitum traditum. Pacis inter
 eos sæclera collocantur, similitatis jurgia propellun-
 tur. In eadem quoque synodo quædam sunt eccle-
 siastica censura correctæ, quædam canonice san-
 ctionis vigore statuta, et dum pro unius causæ in-
 titu synodus congregata fuisse decernitur, multa
 C postmodum causis constat fuisse proficuum.

DE REVERSIONE.

20. Interea redeundi amice occurrit, repetendū
 itineris labor incumbit. Licentia petitur, sed licen-
 tia prelatatur. Ipse enim abbas cum suis tractare
 cepit quomodo tanti labor itineris alienigenis muneris
 compensatione levigaretur; sciebat enim hunc ho-
 minem pecuniam non amare, munera spernere, soli-
 tus pietatis intuitu tantum sumpsisse laborem. Ta-
 lia igitur decrevit offerre munera, que non ipsi, sed
 per eum Deo transmitteret, ut, dum sibi nollet, Deo
 saltem tribueret. Capellam enim argenteam deaura-
 tam, cum sacris vasis et vestibus, palliis et utensi-
 liis obtulit. Vase, inquit, magister, istam sacram
 vestem et sancta vasa, quæ Deo omnipotenti tribui-
 mus et divino ritu mancipanda per te tuis sanctis
 D locis transmittimus. Tunc in prima fronte receptio-
 nis quasi palliata locutione deceptus, munera per se
 Deo tradita non est aspernatus. Interim dies transiit;
 peractis necessariis, membra quieti dedimus. Interea
 diversarum cogitationum conflictus animum rapere
 illius. Cogitabat ne sub hujus receptionis specie vi-
 tium aliquod latitaret, ne quod pro futuræ mercedis
 intuitu laboraverat, terreno munere leperiret, et
 fructus, quos maturos manducare debebat, obstu-
 mirum et noster est oculus et apostolicæ sedis im-
 mobile firmamentum.

(42) Exstat hujus jurisjurandi formula in editione
 Opera S. Petri D. tom. III, p. 911.

presentibus dentibus acerbos ipse consumeret. Cogitabat quia *beatius est dare quam accipere*; et: *Beatus qui subtrahit manus suas ab omni munere*. Hæc et alia sancto mentis examine trutinans compensabat. Mane autem facto, ne primum adesse præcepit. Tunc sibi dilecti Baruntii memoriam, prout sapius consueverat, cœpit habere. O, inquit, si ille charissimus frater noster adesses Baruntius (45), salutiferi consilii nobis propinasset poculum! Nunquam enim mihi ut acciperem persuasit, imo ut terrena spernere semper suggestit. Munera ista, quæ tali velamento nobis deferuntur, non esse accipienda recogito; justitiam enim Dei occasione qualibet vendere timeo; terrenarum rerum negotiator esse non deheo. Quid tibi super hoc videatur edicito. Postquam vero hujus mihi consilii ausum tribuit, non solum, quia voluerat, laudavi, sed ut faceret multis precibus postulavi, et quod pauperem Christum pauperes

(45) S. Petrus D. in disputatione De variis apparitionibus et miraculis cap. I, ait: Baruchias plane mihi frater humanis et in amoris præcipui dulcedine

A sequi debeamus, sanctis ejus auribus inculcavi. De quo quidem consilio suæ paternitatis amor in me nasci, vel potius, ut pato, cœpit angere, quamquam hactenus nec ad mei vel alicujus notitiam amor ipse pervenerit; quasi enim quodam gelu adhuc in gemma constrictus, nec ad fructuum maturitatem, nec ad floris teneritudinem, nec etiam ad frondium viriditatem erupit. Tandem ne æternæ retributionis fructus aliquo nobis munere deperiret, et temporalis oblatio præmium æternum consumeret, renuente et contradicente abbate, prædicta munera eidem dimissimus, et hujusmodi pondere nos onerare penitus renuimus, nihilque ab eo, præter nobis necessaria, et quæ itineris prolixitas requirebat, nos accepisse recole. Sic officii salutationis ex utraque parte exhibitis, levigati et alacres ad dilecti fontis solitudinem rediimus Avellani (44).

singularis, etc.

(44) Anno 1065 die 5, ante Kal. Novembris. Confer. Petri D. epist. lib. vi, 5.

EXPOSITIO CANONIS MISSÆ (45)

SECUNDUM PETRUM DAMIANI (46).

1. *Qui pridie quam pateretur*. Ecce, cum nunc ad summum sacramenti virtutem accedamus, deficit lingua, sermo disparet, superatur ingenium, opprimatur intellectus. Quis enim novit ordinem cœli et ponat rationem ejus in terra? Sed pulsemus ad ostium, si forte clavis aperire dignetur, ut accommoedet nobis tres panes, qui maxime nobiscum erunt in hoc convivio necessarii. Fides enim petit et accipit; spes quaerit et invenit; charitas pulsat et aperit; petii et accipit vitam; quaerit et invenit viam; pulsat et aperit veritatem: Is enim via est, veritas et vita. *Qui pridie*, xv luna prima mensis, quæ tunc existit sexta feria, passus est Dominus, et prædicta nocte, videlicet xiv luna prima mensis ad vesperras, ut legis figuras impleret, post typicum pascha corporis et sanguinis sui sacramentum instituit, et calicem tradidit frequentandum. Sic enim fuerat præfiguratum in Exodo: *Decima die primi mensis tollit unusquisque agnum per domos et familias, et servabit eum usque ad xiv diem mensis hujus, immolabitque eum universa*

multitudo filiorum Israel ad vesperam. Et sument de sanguine ac ponent super utrumque postem in superliminaribus domorum, in quibus comedent illum. Et edent carnes nocte illa assas igni, et azymos panes cum lactucis agrestibus. Et post pauca: Est enim Phase, id est transitus Domini. Transitum istum Joannes determinat dicens: Ante diem Pascha scienus Jesus quia venit hora ut transeat de hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, in finem dilexit eos. Et facta cana, complevit ea quæ fuerant figurata. Ægyptus est mundus; exterminator, diabolus; agnus, Christus; sanguis agni, passio Christi; domus animarum, corpora; familie domus, cogitationes cordis. Hoc sanguine tingimur per passionis fidem; illa tingimur per passionis imitationem, signum crucis intus et foris opponentes contra adversarias potestates. Denique carnes agni comedimus cum in sacrificio corporis Christi suscipimus, et azymos panes, id est sincera opera, cum lactucis agrestibus, id est cum amaritudine.

(45) Egregium hoc opusculum in editione Operum S. Petri Damiani per Const. Cajetanum curata desideratur, neque id Trithemius aliive seu vetustiores seu recentiores bibliographi novisse videntur. Exstat tamen in Vaticano regio codicis 524 cum recitato a nobis titulo, qui tum initio, tum etiam in fine opusculi scribitur. Unus Montfauconius, *biblioth. hist.*, p. 16 et 68, memorat hoc S. Petri D. scriptum ex indice coeliem senatoris Petavii, quos plerosque omnes in regimine Svecæ bibliothecam, nunc Vaticanam, transivisse scimus. Existimo igitur nostrum

codicem 524 ipsum esse Petavianum, nota tantummodo immutata numerali. Opusculum quidem commendatione mea non indiget, tum ob auctoris gloriosum nomen, tum propter reconditam theologiam et religiose pietatis sensus eximios.

(46) *Damiani non Damianum* habet codex, et quidem sensus Petrum dictum *Damiani*, in fratris benevoli gratiam. Attamen sodalis Petri in descriptione imitris gallici n. 2, alique auctores describunt *Damianus*.

2. *Accipit panem.* Ideo panem et vinum in sacrificio corporis et sanguinis sui Christus instituit, quod sicut præ cæteris cibis corporalibus panis et vinum reficiunt, ita corpus et sanguis Christi præ cæteris cibis et potibus spiritualibus interiorum hominum reficiunt et saginant. Unde, *caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.* Quia vero Christus accepit panem et calicem in sanctas ac venerabiles manus suas; et sacerdos exemplo Christi carnem et sanguinem in manus accipiens, utrumque per se benedicit crucis signaculo. Panis fermentatus non debet offerri in sacrificium, tum ratione facti, tum ratione mysterii. Sic legitur in Exodo. *Fermentum etiam corruptionem significat, teste Apostolo: modicum fermentum totam massam corrumpit.* Græci tamen in suo pertinaces errore de fermento conficiunt. *Elevatis oculis in cælum.* Hæc quidem verba nullus evangelista describit. Quis ergo tantæ præsumptionis existitit aut audaciæ ut hæc de se exponat? Sane istam formam ab ipso Christo acceperunt apostoli, et ab ipsis Ecclesia. Multa quidem tam de verbis quam de factis prætermiserunt evangelistæ, quæ tamen apostoli supplerunt; possunt tamen hæc ex aliis locis Evangelii comprobari. Joannes enim Lazari suscitationem describens testatur quod *Jesus elevatis sursum oculis dixit: Pater, gratias ago tibi quoniam audisti me.* Item alibi: *Et subleatis in cælum oculis dixit: Pater, clarifica Filium tuum.* Sed sicut in cælum oculos levavit ad Patrem, cum animam Lazari revocaret ad corpus, quanto magis credendum est quod tunc oculos ad Patrem in cælum levaverit, cum panem et vinum in corpus proprium commutabat. *Gratias agens.* Hinc quoque colligitur unde sacrificium laudis. Gratias agebat non pro se, sed pro redemptione hominum sic futura.